&trilara ciKunici pal carig  üi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°
6 6 / 2 0

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR EDEMIR DIAS DE PAIVA

PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA EDEMIR DIAS DE PAIVA

a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 3" e localizada no

CONJUNTO - HABITACIONAL "PREFEITO FRANCISCO ANTÔNIO DE LIMA, no

cadastro municipal de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 13 de abril de 2.020.

CLAUDIO BARBOSA DE SOUZA,

VEREADOR.

eâmara cfkunicipal de cari, üi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Edemir Dias de Paiva, brasileiro nascido em 04/04/1037, nor-

destino nasceu em Umarizal /RN veio para São Paulo com 19 anos onde começou

a trabalhar como vendedor ambulante.

Veio pra Birigui meados de 75 pra trabalhar de gerente nas lo-

jas Bandeirantes que ficava ao lado da Relojoaria Pérola , na rua Barão do Rio

Branco onde hoje é a Sônia Calçados

Trabalhou durante 25 anos até se aposentar inclusive foi presi-

dente da Associação Comercial.

Teve seis filhos do primeiro casamento. Edemir Dias de Paiva

Junior, Fernanda Paiva Machado, Kleber Cardoso de Paiva, Luciane Cardozo de

Paiva Pandini, Luciley Cardozo de Paiva Silva e Daiene Anete de Paiva Parrilha.

Em Birigui conheceu Alaide Soares da Silva, mãe de dois filhos

Wanderley Matias da Silva e Valdir Matias da Silva com quem se casou.

André Luis Soares de Paiva, filho único do segundo casamento

de Edemir Dias de Paiva com Alaide Soares de Paiva.

Edemir Dias de Paiva faleceu no 5 de agosto de 2015

Este o esboço biográfico de EDEMIR DIAS DE PAIVA, bastan-

te para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respei-

tado nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual plei-

teamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 13 de abril de 2.020.

(4   C UDIO BA BOSA DE SOUZA,

VEREADOR.